

**IMSP Spitalul raional Riscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Reparatia capitala a acoperisului la laborator spitalului raional Riscani**

Valoarea de deviz 310 272,62 lei

Intocmit in prețuri curente 2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie acoperisului.</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	370,000	41,52 41,52	15 360,62 15 360,62
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	310,000	22,49 22,49	6 971,10 6 971,10
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,000	227,76 227,76	683,27 683,27
4	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	50,000	82,67 69,19	4 133,48 3 459,60
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	6,500	1 218,77 305,60	7 922,02 1 986,39

1	2	3	4	5	6	7
6	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. D=6 AI	kg	100,000	17,12 5,71	1 711,95 570,83
7	CC02L	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. D=12 AIII	kg	300,000	15,64 4,04	4 692,66 1 210,86
8	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. Buloane D=16 AI	kg	66,360	23,48 12,11	1 558,08 803,56
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. Maurlat, popi, coama, grinzi 100x100mm	m3	5,000	3 955,13 1 297,35	19 775,64 6 486,74
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. 150x150mm inclusiv copertina	m3	5,000	4 463,52 1 389,03	22 317,59 6 945,14
11	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe	m3	3,000	24,13 9,80	72,38 29,41
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	13,000	137,12 49,01	1 782,58 637,14
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (sectiunea 30x100mm), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Inclusiv copertina.	m2	370,000	36,08 17,01	13 348,74 6 293,58
14	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,000	959,77 380,73	959,77 380,73
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	370,000	178,07	65 886,46

1	2	3	4	5	6	7
		amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)			66,31	24 534,33
16	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	40,000	423,59 234,10	16 943,42 9 363,98
17	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta moale	m2	40,000	64,78 51,89	2 591,30 2 075,76
18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	20,060	23,59 12,11	473,30 242,92
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	75,000	85,92 17,30	6 444,16 1 297,35
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	47,000	95,62 20,18	4 494,03 948,51
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	498,000	43,24 43,24	21 536,01 21 536,01
22	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,500	1 141,41 57,08	7 419,19 371,04
		<i>Total</i>		lei		227 077,75
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>		22,50 %		25 242,50
		<i>Transportarea materialelor</i>		1,00 %		1 145,60
		<i>Cheltuieli directe</i>		100,00 +		253 465,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>		1,00 %		2 534,66
		<i>Total:</i>		100,00 +		256 000,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			2 560,01
		<i>Total:</i>	100,00 +			258 560,52
		<i>TVA</i>	20,00 %			51 712,10
		<b>Total Lucrari de reparatie acoperisului. Inclusiv salariu</b>				<b>310 272,62 112 188,87</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>310 272,62 112 188,87</b>

Intocmit

Strimbanu R.

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)